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В начале XXI века в связи с ускорением научно-технического прогресса чрезвычайно актуальными стали проблемы энергетики и экологии и поиска взаимосвязи этих проблем с экономическим ростом. Поскольку развитие экономики заключается в прогрессе её инновационности, представляется интересным и актуальным проследить за взаимовлиянием феномена инновационной экономики и таких, важных на сегодняшний момент, сфер, как энергетика и экология. На сегодняшний день успехов в области осуществления целенаправленной инновационной экономической политики добились далеко немногие. Так, к началу 21 века в мире насчитывается всего 9 стран с передовой инновационной экономикой и развитым венчурным бизнесом, в числе которых страны Северной Европы, а именно Швеция, Норвегия, Финляндия, Дания[footnoteRef:1]. [1: Dutta S., Lanvin B., Wunsсh-Vinсent S., The Global Innovation Index 2016 // World Intelleсtual Property Organization (WIPO), Switzerland, 2016.URL: https://www.globalinnovationindex.org/gii-2016-report (дата обращения: 15.05.2017)]

Весьма интересен в этом плане прорыв Северных стран, а именно Швеции, поскольку эта страна изначально показала высокий уровень конкурентоспособности и инновационного потенциала, хотя и обладает узким внутренним рынком и ограниченными национальными ресурсами. Несмотря на эти трудности, Швеция сумела завоевать лидирующие позиции в развитии экономики знаний, став известной миру благодаря своим знаменитым изобретениям, отчего показатели инновационного развития Швеции сегодня - самые высокие среди стран, входящих в Статистический справочник инновационного развития в Европе[footnoteRef:2]. Сегодня она также является мировым лидером в развитии энергетики, борьбе за охрану окружающей среды и внедрения новейших технологий как в производство, так и способы защиты, окружающей среды. [2: Hollanders H. and Es-Sadki N., Innovation Union Sсoreboard // the Maastriсht Eсonomiс and Soсial Researсh Institute on Innovation and Teсhnology (UNU-MERIT), 2014.URL: http://eс.europa.eu/enterprise/poliсies/innovation/files/ius/ius-2014_en.pdf (дата обращения: 16.04.2017)]

Таким образом, актуальность темы исследования обусловлена, во-первых, тем, что успешный опыт Швеции как одной из передовых стран-строителей экономики знаний представляет значительный плацдарм для развития инновационной энергетики и экологии. Соответственно, по мнению автора пример шведской инновационной экономики на этот счёт требует пристального внимания и более глубокого анализа со стороны различных учёных, предпринимателей и государственных деятелей национального и международного уровня, поскольку вопросы защиты окружающей среды и прогрессивное, но одновременно и экологичное развитие энергетики является сегодня приоритетным направлением для любого государства. Однако любое, тем более – технологичное, развитие страны неизменно взаимосвязано и взаимозависимо с экономической сферой. Соответственно, применение экономических инноваций весьма выгодно для разрешения ранее обозначенных проблем развития экологичного прогресса энергетики и защиты окружающей среды.
Во-вторых, научно-исследовательская сфера, на финансирование которой в Швеции ежегодно расходуется до 4% ВНП, является одной из приоритетных отраслей Швеции, обеспечивающей существенный вклад в формирование ВНП страны[footnoteRef:3]. Хорошо развитая и постоянно финансируемая научная база, подготовка высококвалифицированных специалистов является залогом успешного развития инновацинной экономики и ее конкурентоспособности на мировых рынках. [3: Официальный сайт Statistiska сentralbyrån. URL: http://www.sсb.se/sv_/Hitta-statistik/Temaomraden/Sveriges-ekonomi/Konjunkturen/Sveriges-ekonomi---Statistiskt-perspektiv/# (дата обращения 03.03.2017)]

В – третьих, важным и хорошо развитым сектором экономики Швеции является топливно-энергетический комплекс, основными направлениями совершенствования которого является активное внедрение энергосберегающий технологий, развитие и активное применение возобновляемых источников энергии, сокращение зависимости страны от ископаемых энергоресурсов, сокращение влияния на изменения климата.
В – четвёртых, достижение высоких экономических показателей стало возможным благодаря успешной реализации принципов устойчивого развития, заключающегося в том, что производство должно быть ресурсосберегающим, экологически безопасным и этически приемлемым.
Объектом исследования послужили инновационные процессы в энергетической и экологической сферах.
Соответственно, предмет исследования составляют особенности, проблемы и перспективы развития экономики знаний в энергетической и экологической сферах.
Таким образом, цель данной исследовательской работы выявить особенности взаимосвязей шведской модели инновационной экономики с энергетической и экологической сферами данного государства и ряда сопутствующих данному феномену проблем и перспектив.
Поставленная цель определяет ряд задач, необходимых для её достижения:
1. Определить закономерности развития и основные этапы становления инновационной экономики в Швеции для понимания особенностей развития феномена в данном государстве.
2. Выявить характеристики, основные черты нормативно-правовой базы политики Швеции в области энергетики и экологии.
3. Рассмотреть деятельность нескольких шведских предприятий, проследив и проанализировав их попытки применить экономические инновации в рамках улучшения и развития выбранных сфер.
4. На основе изученных примеров определить основные проблемы и перспективы, связанные с развитием применения экономики знаний в энергетической и экологической сферах Королевства Швеции.
Методологическую основу исследования составили общенаучные и специальные методы. Из общенаучных методов в работе широко использовался сравнительный анализ для сопоставления инновационных практик шведских предприятий в энергетической и экологических сферах. Также, из общенаучных методов использовались такие методы, как синтез, дедукция и индукция. Помимо данных методов использовался сравнительно-правовой метод для изучения и сравнения нормативно-правовой базы политики Швеции в энергетической и экологической сферах.
Степень разработанности темы. Тема, заявленной в данной работе, современными учёными и исследователями комплексно рассматривалась в недостаточной мере, хотя и является довольно разработанной. В основу работы также легли работы ряда исследователей и их научные статьи. К ряду авторов, рассуждавших о феномене модели инновационной экономики можно отнести Еремеева С.Г., доктора экономических наук и профессора кафедры российской политики СПБГУ. В своих работах «Основы региональной инновационной политики»[footnoteRef:4], «Формирование информационной экономики как базовая тенденция развития современного общества»[footnoteRef:5] и «Методология формирования стратегии инновационного развития»[footnoteRef:6] автор подробно исследовал такой тип экономики, как экономика знаний, выявив характерные особенности влияния на развитие государства. [4: Еремеев С.Г., Основы региональной инновационной политики // Сегодня и завтра российской экономики. 2009. № 25, стр.15-45] [5: Еремеев С.Г., Формирование информационной экономики как базовая тенденция развития современного общества // Экономика и упр. – 2009. – № 3/6, стр.3-38] [6: Еремеев С.Г., Методология формирования стратегии инновационного развития // Сегодня и завтра российской экономики. 2009. № 25, стр.5-45]

К ряду авторов, рассуждавших о феномене непосредственно шведской модели инновационной экономики, относится Антюшина Н. М., Кандат экономических наук в Институте Европы Российской Федерации. Её работы «Инновационная Скандинавия»[footnoteRef:7], «Трансформация шведской модели и ответ на кризисы» Шведская модель: из прошлого в будущее»[footnoteRef:8] с разных сторон рассматривают проблемы и перспективы развития инновационной экономики в Скандинавии, делая большой акцент на Королевство Швецию. [7: Антюшина Н.М. «Инновационная Скандинавия» - в коллективной монографии «Инновационное развитие экономики: международный опыт и проблемы России», М.-С.Пб, изд-во Нестор, 2012, с. 191-205.] [8: Антюшина Н. М., Шведская модель: из прошлого в будущее. Эволюция шведской модели // Доклад Института Европы Российской Академии Наук № 213, стр. 26-78, 2008 год.]

Среди шведских исследователей, занимавшихся непосредственно развитием инновационной экономики своего государства, стоит назвать экономиста и исследователя инноваций Чарльза Эдксита. Он является первым директора Центра Инновационных Исследований и Изучения Экономики Лундского университета. Его труды «Видение инновационной политики посредством дианостического анализа: индентификация систематических проблем» («Design of innovation poliсy through diagnostiс analysis: identifiсation of systemiс problems»)[footnoteRef:9], «Инновации и университеты» («Innovationerna oсh universitetet»[footnoteRef:10]), «Шведский парадокс» («The “Swedish Paradox”»)[footnoteRef:11] повлияли на развитие инновационной стратегии не только Королевства Швеции, но также таких организаций, как VINNOVA, и таких фирм, как «Вольво»[footnoteRef:12]. [9: Edquist С., Design of innovation poliсy through diagnostiс analysis: identifiсation of systemiс problems // Industrial and Сorporate Сhange. 2011. URL: http://www.сharlesedquist.сom (дата обращения 14.04.2016)] [10: Edquist С, Innovationerna oсh universitetet // Inaugural Leсture

[…]

сферы. Далее, стало очевидно, что применение инновационной экономики в энергетической сфере заложено в динамике региональной структуры экономики страны и реализации крупных инвестиционных проектов в регионах Швеции, обуславливающих в прогнозном периоде качественные изменения в отраслевой структуре экономики отдельных регионов и региональной структуре экономики страны в целом. Принципами для данного утверждения служат развития интеллектуального потенциала, законодательное установление высоких плановых показателей по «зеленой» электроэнергии, налоговые льготы и инвестиции в соответствующие проекты. Также стало очевидно, что применение инновационной экономики в экологической сфере заложено в опасности экологического кризиса, истощении природных ресурсов и необходимостью укрепления экономической основы включение экологических издержек в себестоимость производства продукции, разработки технического плана, генезис рыночной экономики в социально ориентированную экономику.
В отношении того же аспекта, но уже в экологическом секторе автору удалось определить, что реальным инструментом гармонизации общественных отношений в развитых странах стала нацеленность и переориентация на институт социального партнерства. Благодаря социальному партнерству, по существу, неявно происходит генезис рыночной экономики в социально ориентированную экономику. Социальное партнерство становится одним из индикаторов и действенных способов гуманистически ориентированного социально-экономического развития. Оно отчасти преодолевает исторически опасную дифференциацию, расслоение общества, нейтрализует поверхностный прагматизм, ограниченный экономический, финансовый детерминизм, перекидывая мост сотрудничества между различными слоями и структурами общества.
И, соответственно, на основе всего вышеперечисленного, в совокупности с анализом деятельности выбранных компаний автору удалось выявить основные проблемы и перспективы, связанные с развитием экономики знаний в экономической и экологической сферах.
Стало возможным выделить проблемы применения инновационной экономики в выбранных сферах. В энергетической сфере проблемы развития инновационной экономики возникают из-за сокращения расходов, переориентации на водород, слабое вовлечение малого бизнеса в инновационную деятельность и «утечка мозгов». Также автор смог установить, что к главным проблемам в развитии инновационной экономики в энергетической сфере относятся недостаток финансирования развития НИОКР и частного бизнеса, а также довольно узкий внутренний рынок. В целом, любые меры по интеграции инновационной экономике нацелены на снижение нагрузки на природу, на создание новых источников финансовых поступлений в государственную казну; на повышение эффективности энергопотребления благодаря внедрению научно- технических новинок. Также стали понятны перспективы развития инновационной экономики в энергетической и экологических сферах. В энергетики эти перспективы касаются развития интеллектуального потенциала и разработок, повышение доли использования возобновляемых источников энергии: расширение взаимосвязи инновационной экономики и экологии на государственном уровне.
Касательно же данного аспекта в экологической сфере автор сумел установить, что проблемы развития инновационной экономики в рамках экологического сектора возникают из-за сокращения финансирования в сфере образования на исследования в соответствующих областях и на работу необходимых научных центров и сравнительно низкого уровень наукоемкого производства вследствие отсутствия у них возможности развиваться вне поля деятельности крупных, технически передовых транснациональных корпораций. Проблемой и, соответственно, серьёзным препятствием является и изрядный консерватизм, из-за которого принято уделять большее внимание фундаментальным исследованиям, чем развитию прикладных наук. Однако стоит сказать, что шведские власти подходят к заявленным проблемам с весьма конструктивными решениями, находя дорогу к устранению преград на пути прогресса инновационной экономики. В целом, проблемы в экологической сфере это – проблемы перехода на ресурсосберегающие и экологически ориентированные технологии, ряд экономических барьеров, отсутствии нормативно-правовой базы, регулирующей взаимоотношения государства и предприятия, предприятия и предприятия в сфере экоинноваций. В целом, в экологической сфере экологии перспективы затрагивают максимально возможное устранение какого бы то ни было влияния на окружающую среду и, разработку различных технологий, а также более чёткое формулирование целей долгосрочного развития экологии в совокупности с инновационной экономикой. Предполагается решать их не только на национальном уровне, но и на международном, поскольку эти проблемы важны не только для Швеции, а эффективность их решения повысится от увеличения количества участников процесса.
По мнению автора, именно эти три основных направления – образование, производство и бизнес-структуры, а также международное сотрудничество являются не только основными, но и определяющими для дальнейшего развития заявленной взаимосвязи. Больший акцент и стремление правительства и деловых структур устранить проблемы в этих сферах и направить их деятельность в русло эффективного развития лишь подтверждает вывод автора о значимости заявленных категорий.
Конечно, не обходится и без проблем и вызовов на различных уровнях, начиная с правительства до университетов. Даже на сегодняшний момент, при таком высоком уровне развития шведской модели имеется ряд сдерживающих факторов, которые автор смог определить в данном исследовании. Однако нельзя не признать, что прогнозы относительно дальнейшего развития Швеции в области инновационной экономики, энергетики и экологии – весьма положительные.
Учитывая тот факт, что государство обладает рядом весьма серьёзных инструментов, таких, как агентства, финансирующие исследования, доказывает, что оно имеет широкие возможности воздействовать на инновационный процесс путем законодательных инициатив, внедрения стимулирующих программ и создания вспомогательных структур, а также задавая тон обсуждения насущных проблем. Также нельзя забывать, что, как всегда, главной движущей силой выступает рынок, как и предполагает, собственно, само определение термина «инновация».
Безусловно, найти баланс между такими масштабными и влиятельными структурами всегда непросто, но, на взгляд автора, Швеция с течением времени сумела обрести необходимый компромисс и умело поддерживает его уже в течение длительного времени. Несмотря на свою нерешительность и, порой, чрезмерную осторожность во внесении изменений в законодательство страны или в финансировании исследований малых предприятий, Швеция добилась впечатляющих результатов в развитии инновационного процесса. К слову, в этом деле шведское государство сумело сплотить экономические, деловые, правительственные и одновременно общественные структуры, что, по сути, отвечает всем принципам социалистического, и, больше того, правового государства.
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