ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающейся 4 курса основной образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по направлению «Международные отношения»

Сорокопуд Марии Игоревны

на тему: «Феномен шведской инновационной экономики в энергетической и экологической сферах: проблемы и перспективы».
1. Оценка качества работы:

№

п. п.
Критерии оценки

(проверяемые компетенции)
Баллы оценки:

· отлично (5)

· хорошо (4)

· удовлетворительно (3)

· неудовлетворительно (2)

Комментарии к оценке

1.
Актуальность проблематики (ОКБ-3, ПК-19, ПК-24)
Отлично
Актуальность темы исследования не вызывает сомнений. Королевство Швеция предлагает эффективную модель инновационной экономики в энергетической и экологической сферах.

2.
Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач

(ОКБ-5, ПК-19, ПК-24)
Отлично
Цель и задачи исследования сформулированы корректно.

3.
Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников

(АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)
Хорошо
Исследование опирается на широкую базу источников, которое включает в себя около 20 наименований, включая документы на английском и шведском языках. Тем не менее, стоило включить в анализ следующие нормативные источники:

1) Act on the Social Fees of Sweden // Socialavgiftslag (Svensk författningssamling 2000:980), URL: [https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svenskforfattningssamling/socialavgiftslag-2000980_sfs-2000-980]

2) The Income Tax Act of Sweden // Inkomstskattelag (Svensk författningssamling 1999:1229), URL: [https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svenskforfattningssamling/inkomstskattelag-19991229_sfs-1999-1229]

4.
Полнота и разнообразие списка использованной литературы (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)
Хорошо
Список литературы обширен (около 50 работ). Однако стоит обратить внимание на работы следующих авторов:

1) Systems of Innovation: Technologies, Institutions and Organizations. // Ed. by Edquist, C. London: Pinter Publishers/Cassell Academic, 1997, 432 pp.

2) Lundvall B.-Å. National Systems of Innovation. Toward a Theory of Innovation and Interactive Learning. Anthem Press: London, 2010

5.
Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам (ОКБ-6, ПК-27) (факультативно)

Хорошо
В ходе исследования автор использовал методы, отвечающие общему замыслу, цели и задачам работы. Однако, в работе не прослеживается в полной мере использование сравнительно-правового метода, так как должным образом не было проведено сравнение нормативно-правовой базы Швеции в области энергетики и экологии.

6.
Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам

(ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24)
Отлично
Выводы самостоятельны и верифицируемы.

7.
Качество оформления текста

(ОКБ-1, ПК-19, ПК-21)
Хорошо
Текст оформлен согласно всем основным требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам. Однако стоит обратить внимание на небольшие недочеты в оформление сносок и списка источников и литературы (например, стр. 6; стр. 63-66)

8.
Ответственность и основательность студента в период работы над ВКР (ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24)
Отлично
В период работы над ВКР обучающаяся М.И. Сорокопуд основательно и ответственно относилась к проработке материала, источников и литературы, регулярно приходила на консультации. В своей работе автор учла большинство рекомендаций по написанию ВКР.

Средняя оценка:
4,5 (Хорошо)

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК:______Исследование Марии Игоревны Сорокопуд выполнено на актуальную тему, носит самостоятельный, оригинальный и законченный характер, соответствует всем основным требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам и заслуживает оценки «хорошо», а ее автор – присуждения степени «бакалавра» по направлению Международные отношения.
3. Рекомендованная оценка: ____Хорошо_____

«__31__» _____мая_______ 2017 г.

Кандидат политических наук,
доцент кафедры европейских исследований СПбГУ
Григорьева Оксана Владимировна
� Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

� Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.